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Thanon emléke szegedi városrészekben 

Elcsatolt városok 
nevét őrző utcák 
Folytatás az 1. oldalról 

- Negyven éve lakom itt, s mivel 
érdekelt, hova költözöm, utána-
néztem az utca nevének. Meg-
tudtam, hogy a környéket az el-
szakított magyar városokról ne-
vezték el. Az utcanevekkel sem 
az itt lakóknak, de még az előző 
rendszer vezetőinek sem volt ba-
juk, hiszen nem változtatták meg 
azokat - mondta Fűzi Mihály. 

Mint azt Péter László egyetemi 
tanár is elmondta, az utcákat 
nem azért nevezték el így, mert 
egykor ide települtek volna be az 
elszakított területek lakói. A vá-
rostörténész elmesélte, 1929-
ben állítottak fel egy bizottságot 
Szegeden, melynek feladata a vá-
ros körül található mintegy két-
százötven névtelen utca elke-
resztelése volt. A bizottság végül 
azt fogadta el, hogy minden utca 
„irredenta elnevezést" kapjon, 
így Fodortelepen Felső-Magyar-
ország, Újszegeden Erdély, Kecs-
késtelepen Bácska és a Bánát, 
Móravárosban pedig Nyu-
gat-Magyarország trianoni béke-
szerződésben elszakított városai-
ról neveztek el utcákat. 

Ennek fényében nem volt meg-
lepő, hogy a 20-as évek elején be-
települők után kutatva Kecskés-
telepen sem jártunk sikerrel, 
ahol egyébként többek között az 

KÖLTÖZÖTT 
AZ EGYETEM 
A történetkutatók az 
1872-ben I. Ferenc József ál-
tal alapított kolozsvári egyete-
met tartják a Szegedi Tudo-
mány Egyetem elődjének, 
amelynek a trianoni ország-
csonkítás eredményeként 
„költöznie kellett" alapítóhe-
lyéről. A magyar nemzetgyű-
lés 1921-ben Szegedet jelölte 
meg új székhelyéül. Az idete-
lepítésben nagy szerepe volt 
az egykori kultuszminiszter-
nek, gróf Klebelsberg Kunó-
nak, aki bizonyos volt abban, 
hogy a nagy múltú kolozsvári 
egyetem méltó jogutóda lehet 
a szegedi egyetem. 

MEGEMLÉKEZÉS 
!§g Mintegy 80-100 resztvevóje volt a 

szegedi Fidelitas által szervezett 
tegnapi Trianon-megemlékezés-
nek az Aradi vértanúk terén. A 87. 
évforduló kapcsán Tóth József, a 
Fidelitas városi elnöke közölte: „a 
kormány minket nem képvisel, a 
határon túliakat semmibe veszi". 
Haág Zalán önkormányzati képvi-
selő Horthy Miklósról beszélt: 
„Üzenjük Botka Lászlónak, lesz 
még Horthy Miklósnak szobra 
Szegeden" - mondta. Gyimesi 
László, a Fidesz ifjúsági tagozatá-
nak megyei elnöke úgy fogalma-
zott: „ha Trianon után sikerült 
talpra állni, akkor Gyurcsány Fe-
renc után is képesek leszünk rá". 
Este 6-kor a Jobbik is megemléke-
zést tartott ugyanezen a téren. Vo-
na Gábor, a szervezet elnöke el-
mondta: „a trianoni sokkból meg-
kezdődött a felébredés, hiszen 
1945 óta nem volt annyi megemlé-
kezés országszerte, mint idén". 

Újvidéki és a Zombori utca őrzi 
az egykori magyar városok nevét. 
- A portákat éppen a vesztes első 
világháború és Trianon után osz-
tották ki a magyar hadiözvegyek 
között, ezért sem jöhetett ide 
senki a határok túloldaláról -
mondta a 72 éves Szabó László-
né, aki születése óta lakik egy 
Zombori utcai kertes házban. De 
milyen különös az élet! Bár az 
asszony nem tudott arról, hogy 
éppen nyolcvanhét éve kötötték 
meg a versailles-i Kis-Trianon 
palotában a győztes nagyhatal-
mak Magyarországgal a béke-
szerződést, pont tegnap került 
kezébe egy 1924-ben keltezett 
okmány. A dokumentum szerint 
apai nagynénje, Borsos Julianna 
szegedi lakos az 1921. XXXIII. 
törvénycikkel becikkelyezett tri-
anoni békeszerződés értelmében 
a magyar állampolgárság fenn-
tartására irányuló elhatározását 
Szeged szabad királyi város taná-
csánál 1922. évi január hó 28-án 
bejelentette. - Hogy alig húsz-
évesen miért jött át Eszékről, ar-
ról soha nem esett szó köztünk. 
Szegeden telepedett le, férjhez 
ment, de gyerekei nem születtek 
- mesélte a nyugdíjas asszony. 

K.G. G. 

Fűzi Mihály negyven éve él a fodortelepi Bártfai utcában - a felvi-
déki városokról elnevezett utcákat az előző rendszerben is békén 
hagyták Fotó: Karnok Csaba 

Összevonás, bezárás, óraszámemelés az okok között 

Kétszáz tanárt menesztenek 

Balról Szöginé Veczkó Ibolya, a Petőfi igazgatója. Volt vezetőtársai, Szűcs Ferencné és Simon Márta az összevonás miatt nyugdíjba 
mennek Fotó: Schmidt Andrea 

Mintegy ötven pedagógusnak szűnik meg az állása azért, mert 
bezárják a Kodály téri intézményt, valamint összevonnak több 
általános és középiskolát. Szeptembertől azonban a pedagógusok 
kötelező óraszámának emelése miatt további 150 tanár kerül 
utcára. Közülük a többség még mindig nem tudja, hogy visz-
szajöhet-e a katedrára a nyári szünet után. Szegeden eddig 2700 
tanári állást tartottak nyilván. 

Szomorú volt a pedagógusnap, 
még szomorúbbak az utolsó ta-
nítási napok az iskolákban. 
Vannak alma materek, ahol az 
igazgatók már túlestek a nehéz 
döntésen, a többiben addig vár-
nak, ameddig csak lehet. A 
rendelet szerint ugyanis június 
30-áig kell meghozni a döntést 
- mondta Tibai József, az alsó-
városi általános iskola igazga-
tója. Ebben a tantestületben 
„csak" egy tanártól kell meg-
válni. Az igazgató szerint van-
nak jelöltek, de hogy kire esik 
a választás, az a tantárgyfelosz-
táson is múlik. „Most az a fon-
tos, hogy nyugodtan lezárjuk 
ezt az évet" - hárított el min-
den további érdeklődést a veze-
tő. 

A Dózsa-iskolában már dön-
töttek: Tóthné Lengyel Mária 
igazgató hét kollégájától kö-
szönt el. Egyenként hívatta be 
őket; mint elmondta, senkinek 
se kívánja, hogy átélje azokat a 
perceket. Hatan már meg is 
kapták a felmondásukat, a he-
tedik később veszi át, mivel ő a 
felajánlott részmunkaidős fog-
lalkoztatást nem fogadta el. 
Más a helyzet abban a három 
általánosban, amelyet össze-
vonnak a petőfitelepi Petőfi 

.Sándor égisze alatt: a Hunyadi, 
valamint a Bálint Sándor csak 
tagintézményként szerepel 
majd a jövőben. Az összevont 
általánosok igazgatója, Szöginé 
Veczkó Ibolya azt mondta -el 
kérdéseinkre válaszolva, hogy 

az összevonás következtében 
nem lesz elbocsátás, mivel a 
két „társult" iskola korábbi 
igazgatója nyugdíjba megy. így 
megmentettek két pedagógus-
állást. Szeptemberig viszont a 
kötelező óraszám emelése mi-
att kénytelen lesz tanárokat el-
küldeni. Hogy hányat, azt a ve-
zető nem akarta elárulni, nem 
szeretné, hogy „számolgassa-
nak" a kollégák, .mielőtt még 
tárgyalna az érintettekkel. 

Mi viszont megpróbáltunk 
számolgatni - a szegedi közgyű-
lés elé májusban került táblázat 

alapján. Ebben az áll, hogy júli-
us 1. és augusztus 31. között a 
Petőfiben még 49 ,5 tanárt tün-
tetnek fel állományban, míg 
szeptember l- jétől már csak 
43-at. Vagyis hat és fél kollégá-
tól el kell köszönnie ennek a 
tantestületnek is. 

A legrosszabbul a Kodály téri 
tanárok járnak: a 26 fős tantes-
tületből ketten nyugdíjba men-
nek, heten az osztályokkal 
együtt az új intézményekbe ke-
rülnek, 17 tanár sorsa kilátás-
talan. 

FEKETE KLÁRA 

SZERVEZETI VÁLTOZÁSOK 
Szegeden a város fenntartásában lévő 26 általános iskolából egy csukja be a 
kapuit, a Kodály térit szeptember l - j é t ő l zár ják be. Az iskola tíz osztálya egy-
ben költözik át a makkosháziba és a Rókus ll-esbe. Három általánost össze-
vonnak, a Petőfit, a Hunyadit és a Bálint Sándort, akárcsak a Kossuth Zsuzsan-
na, valamint a Tisza Lajos könnyűipari szakközépiskolát (ez utóbbiak költöz-
nek majd a Kodály téri iskola épületébe). Az összevont általános neve Petőfi, a 
szakközépiskoláé Kossuth Zsuzsanna lesz. Egyesül a Móra Ferenc és a Tápai 
Antal középiskola is. Az Eötvös József Gimnáziumnak csak a fenntartója válto-
zik, mivel a kistérséghez kerül a szőregi Kossuth Lajos Általános Iskolával, va-
lamint a Sólyom utcai óvodával és általános iskolával együtt. 

Fesztivál 
a Csillagban 
„A jó Laci betyár vigadója" 
ajándékkoncerttel vette kezde-
tét tegnap délután a Szegedi 
Fegyház és Börtönben a IV. 
Dankó Pista-fesztivál nyári 
programsorozata. A sportudva-
ron a zenés nyitónapon többek 
között Bunyós Pityu, Postás Jó-
zsi, Dómján Tamás és Komáro-
mi Pisti zenélt az elítélteknek. 
A fesztivál következő eseménye 
jövő hétfőn lesz: a Szegedi Tu-
dományegyetem gitár szakosai 
adnak ajándékkoncertet a fogva 
tartottaknak. 

Aláírásokat gyűjt a Fidesz 
Népi kezdeményezést szervez a szegedi Fi-
desz-frakció és másik öt civil, szakmai szervezet, 
hogy a városi közgyűlés napirendre tűzze az 
egészségügyi integráció kérdéseit. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

Aláírásgyűjtésbe kezd a szegedi Fidesz-frakció öt ci-
vil szervezettel együtt a szegedi egészségügyi integ-
ráció felülvizsgálata érdekében. Mint Oláh János 
frakcióvezető tegnap elmondta: mivel Botka László 
polgármester és a szegedi önkormányzat nem volt 
hajlandó tárgyalni a szegedi egészségügy jövőjéről, 
ez az egyetlen megoldás kínálkozott arra, hogy a 
közgyűlés napirendre tűzze a kérdést. A jegyző által 
tizenöt napon belül hitelesítendő íven az aláírók 
arról nyilatkozhatnak: kezdeményezik, hogy to-
vábbra is a város működtesse az önkormányzati 

szakellátást - azaz a városi kórházat és rendelőinté-
zetet. A szegedi választópolgárok öt százalékának 
támogatásával tárgyalhat, tízszázaléknyi aláírással 
tárgyalnia kell a kérdésről a közgyűlésnek. 

Ványai Eva, az önkormányzat egészségügyi bizott-
ságának MDF-es elnöke úgy reagált a bejelentésre: 
Oláh János azzal valójában saját választási programja 
ellen is aláírásgyűjtésbe kezdett. Mint mondta, a Fi-
desz szegedi frakcióvezetőjének választási program-
jában az áll: a párhuzamos egészségügyi intézmény-
rendszer átalakításához neki kell állni az integráció 
fokozatos megvalósításának, a városnak támogatást 
kell nyújtania a klinikai fejlesztéshez a jobb szegedi 
egészségügyi ellátás érdekében. Az elnök hozzátette: 
az integráció pályázati útjáról négypárti konszenzus 
volt a választásokon, a pályázaton pedig olyan civil 
szervezet is indult - igaz, sikertelenül - , amelyik 
most az aláírásgyűjtést támogatók között szerepel. 

Újabb 3-4 hónapos csúszásról beszélnek 

Még nem nyit a Tesco 
Először tavaly őszre, majd karácsonyra, később idén húsvétra, 
aztán május második felére ígérték: megnyit a szegedi belvárosi 
Tesco. Az egykori Domus Áruház épületében dolgoznak, a nyitásra 
azonban még várni kell - hónapokig. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

A . szegedi lesz a középméretű 
Tesco Áruházak között az első, 
így az etalon is. Ezért alaposan 
meg kell tervezni az üzletbelsőt 
- erre hivatkozik a Tesco Glo-
bal Zrt. kommunikációs igaz-
gatója. Hardy Mihály, mint 
ahogyan eddig már számos al-
kalommal, most is azt mondta 
lapunknak: a Tescónak még 
nincs ekkora négyzetméteren 
működő áruháza Magyarorszá-
gon, ezért nagyon fontos, hogy 
az első jól működjön, emiatt 
nem kapkodják el a nyitást. Az 
elmúlt fél évben formátum vál-
tást hajtottak végre, vagyis azt 
próbálták megtervezni, milyen 
berendezések és milyen áru-
készlet kerüljön az új belvárosi 
üzletbe. 

- A dolgok jelenlegi állása sze-
rint a szegedi Domusban lesz 
Tesco - mondta Hardy Mihály - , 
óvatos becslésem szerint 3-4 hó-
nap múlva nyitjuk meg a belvá-
rosi áruházat. 

Az egykori Domus épületében 
az emeleten már tavaly óta mű-
ködik egy lakberendezési üzlet, a 

üres. A leendő Tesco kialakítását 
már elkezdték, első lépésben le-
szedték a burkolatokat, jelenleg 
átépítik az első szintet. A tervek 
szerint a földszinti élelmiszer-
bolt mellett több üzlet működik 
majd a Kálvária sugárút és a kör-
forgalom találkozásánál álló épü-

letben, például telefonszaküzlet 
és lottózó. 

Mint korábban megírtuk, a 
Tesco Global Zrt. a Domus lánc 
több épületét, köztük a szegedit 
is kibérelte tavaly - 16 eszten-
dőre. A hipermarketlánc a jövő-
ben a nagyvárosok centrumá-
ban terjeszkedik, ezekben az 
üzletekben kisebb lesz a válasz-
ték, mint az óriásáruházakban, 
és valamivel magasabbak lesz-
nek az árak. 

többi helyiség azonban egyelőre Vajon a Tfesco mikor húzza fel a rolót? Fotó: Schmidt Andrea 


